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추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-19 예산액 565,419,000

2018학년도 지사초등학교회계 제5회 추가경정예산 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 554,516,000원"을 "세입·세출 각각 565,419,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 지사초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 565,419 554,516 10,903 2.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,513 1.3

학생복지/교육격차 해소 5,223 194,324 34.3

기본적 교육활동 5 58,973 10.4

선택적 교육활동 3,339 120,679 21.3

교육활동 지원 -1,728 66,880 11.8

학교 일반운영 4,064 116,835 20.6

학교 재무활동 0 215 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 9,060 418,093 73.9

이전수입 기타이전수입 0 8,241 1.4

자체수입 학부모부담수입 1,770 116,863 20.6

자체수입 행정활동수입 73 978 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,244 1.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 436,334 427,274 9,060

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 418,093 409,033 9,060

1.교육비특별회계전입금수입 418,093 409,033 9,060

1.학교회계전입금 418,093 409,033 9,060

1.학교운영비전입금 188,884 188,884 0

2.목적사업비전입금 229,209 220,149 9,060
(성립전)안전지도사인건비 : (14,200,000원 × 

1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)누리과정지원(교육과정) : (3,356,000

원 × 1교) - 2,712,000원 =
644,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정) : 

(3,523,000원 × 1교) - 2,397,000원 =
1,126,000

(성립전)계약제교원인건비 : (2,194,000원 × 1

교) - 1,152,000원 =
1,042,000

(성립전)학교운영비지원(단위학교 시설관리업무

지원) : 4,132,000원 × 1교 =
4,132,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄교실 돌봄전담

사인건비) : 641,000원 × 1교 =
641,000

(성립전)학생배치계획관리(통학버스지원(안전도

우미)) : 650,000원 × 1교 =
650,000

학교도서관운영지원(책꾸러미지원) : 125,000원

 × 1교 =
125,000

3.기타이전수입 8,241 8,241 0

1.학교회계간이전수입 8,241 8,241 0

1.다른학교회계전입금 8,241 8,241 0

1.다른학교회계전입금 8,241 8,241 0

2.자체수입 117,841 115,998 1,843

1.학부모부담수입 116,863 115,093 1,770

1.수익자부담수입 116,863 115,093 1,770

1.급식비 31,238 31,238 0

1.급식비 30,707 30,707 0

2.우유급식비 531 531 0

2.방과후학교활동비 78,746 78,746 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 78,746 78,746 0

3.누리과정비 6,879 5,109 1,770

1.누리과정비 6,879 5,109 1,770
(성립전)유치원유아교육비 : (3,356,000원×1교

)-2,712,000원
644,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : (3,523,000

원×1교) - 2,397,000=
1,126,000

2.행정활동수입 978 905 73

1.사용료및수수료 134 134 0

1.사용료및수수료 134 134 0

1.사용료 134 134 0

2.자산수입 503 320 183

1.자산매각대 503 320 183

1.자산매각대 503 320 183자산매각대 : (251,500원×2회) - 320,000원= 183,000

3.기타행정활동수입 341 451 -110

1.이자수입 162 200 -38

1.이자수입 162 200 -38이자수입 : (81,000원×2회) - 200,000원= -38,000

2.기타행정활동수입 179 251 -72

1.기타행정활동수입 179 251 -72법인카드포인트수입 : 80,000원×1회= 80,000

유류할인액 : (5,000원×1교) - 4,000원= 1,000

임실군세환급금 : (0원) - 149,000원= -149,000

시설공사사용료 : (79,000원×1회) - 78,000= 1,000

자동차세환급 : (15,000원×1회) - 20,000원= -5,000

3.기타수입 11,244 11,244 0

1.전년도이월금 11,244 11,244 0

1.순세계잉여금 11,029 11,029 0

1.순세계잉여금 11,029 11,029 0

1.순세계잉여금 11,029 11,029 0

2.정산대상재원사용잔액 215 215 0

1.정산대상재원사용잔액 215 215 0

1.정산대상재원사용잔

액
215 215 0
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세입합계 565,419554,516 10,903
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,513 7,513 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,513 7,513 0

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.교직원복지 5,263 5,263 0

1.교직원문화행사 1,680 1,680 0

1.일반수용비 896 896 0  

2.일반업무추진비 784 784 0  

2.동호회지원 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0  

3.교직원워크숍 1,103 1,103 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.여비 228 228 0  

3.일반업무추진비 380 380 0  

4.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 194,324 189,101 5,223

1.급식 관리 50,393 50,393 0

1.학교급식운영 50,393 50,393 0

1.급식식재료구입비 36,257 36,257 0

1.급식용식재료비 36,257 36,257 0  

2.우유급식비 1,353 1,353 0

1.우유대금 1,353 1,353 0  

3.급식운영비 6,424 6,424 0

1.일반수용비 6,424 6,424 0  

4.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

5.조리사인건비 656 656 0

1.무기계약직원인건비 656 656 0  

6.급식차량운영(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.연료비 987 987 0  

3.기타공공요금 182 182 0  

7.급식비품구입 2,468 2,468 0

1.비품구입비 2,468 2,468 0  

8.대체인력인건비(목적) 566 566 0

1.기간제직원인건비 566 566 0  

2.보건 관리 4,129 4,129 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,706 1,706 0

1.학생건강검사 151 151 0

1.학생복지비 151 151 0  

2.보건실운영 555 555 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 555 555 0  

3.[국고-자체]흡연예방 및 금연실천학교(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 550 550 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학교환경위생관리 2,423 2,423 0

1.먹는물관리 1,328 1,328 0

1.일반수용비 1,328 1,328 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 107,724 105,954 1,770

1.급식비지원 22,099 22,099 0

1.급식비지원 22,099 22,099 0

1.학생지원금 22,099 22,099 0  

2.방과후학교활동비지원 78,746 78,746 0

1.방과후학교활동지원금 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

2.방과후학교활동지원금(지자체) 2,907 2,907 0

1.학생지원금 2,907 2,907 0  

3.돌봄교실지원금 56,589 56,589 0

1.학생지원금 56,589 56,589 0  

4.돌봄교실지원금(지자체) 7,650 7,650 0

1.학생지원금 7,650 7,650 0  

3.누리과정비지원 6,879 5,109 1,770

1.누리과정비지원 6,879 5,109 1,770

1.학생지원금 6,879 5,109 1,770
(성립전)방과후과정지원  (3,523,000원×1

교) - 2,397,000=
1,126,000

(성립전)교육과정지원  (3,356,000원×1교

) - 2,712,000 =
644,000

4.학생복지 32,078 28,625 3,453

1.학생복지운영 32,078 28,625 3,453

1.통학버스안전지도사인건비 18,056 15,911 2,145

1.무기계약직원인건비 16,676 14,737 1,939
(성립전)방학중인건비  (1,196,250원×12

개월)-13,705,000원=
650,000

(성립전)방학중인건비  (1,370,500원×10

개월) - 13,211,000 =
494,000

방학중인건비  (1,450,000원×10개월) - 

13,705,000원=
795,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
980 1,174 -194

4대보험기관부담금  (98,000원×10월

)-1,380,000
-400,000

(성립전)4대보험기관부담금  (115,000원

×12개월) - 1,174,000 =
206,000

2.통학차량운영비 11,540 10,232 1,308

1.기간제직원인건비 100 0 100행정대체인건비  100,000원×1회= 100,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 4,300 4,300 0  

3.연료비 5,690 4,332 1,358
차량유류비  (1,233원×4,614리터) 

-4,332,000원=
1,358,000

4.기타공공요금 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 450 600 -150
네비게이션구입  (450,000원×1회) - 

600,000=
-150,000

3.교과서구입(목적) 2,482 2,482 0

1.교육운영비 2,482 2,482 0  

3.기본적 교육활동 58,973 58,968 5

1.교과 활동 32,469 32,080 389

1.교과활동지원 5,895 6,035 -140

1.보결수업관리 660 800 -140

1.운영수당 660 800 -140
보결수당  (10,000원×33시간×2회) - 

800,000원=
-140,000

2.학습준비물구입 990 990 0

1.학습준비물 990 990 0  

3.보충과정운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 480 480 0  

4.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교과용교과서(지도서)구입(목적) 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

2.과학교과활동 1,655 1,655 0

1.학습준비물지원 1,655 1,655 0

1.학습준비물 1,655 1,655 0  

3.체육교과활동 285 400 -115

1.교과운영 285 400 -115

1.교육운영비 285 400 -115
체육교육용품구입  (142,500원×2회) - 

400,000원=
-115,000

4.유치원교과활동 24,634 23,990 644

1.졸업및연간활동앨범제작 800 800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 800 800 0  

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.봉사활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.유치원방과후특성화과정운영 9,159 9,159 0

1.운영수당 4,600 4,600 0  

2.교육운영비 4,559 4,559 0  

5.교과운영 5,394 5,394 0

1.교육운영비 5,394 5,394 0  

6.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0  

7.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

8.현장체험학습 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0  

9.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

10.누리과정(누리교육비) 3,356 2,712 644

1.교육운영비 549 549 0  

2.학습준비물 2,807 2,163 644
(성립전)학습준비물 구입  ((2,163,000원

×1교 )-1,519,240) =
644,000

11.독서교육지원금(목적) 2,200 2,200 0

1.비품구입비 660 660 0  

2.도서구입비 1,540 1,540 0  

2.창의적 체험활동 26,504 26,888 -384

1.자율활동 19,050 19,050 0

1.과학탐구대회 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  
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2.종합학습발표회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.지사장터운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.학급교육활동경비 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

5.목공체험활동(보조금) 1,413 1,413 0

1.운영수당 192 192 0  

2.교육운영비 1,221 1,221 0  

6.육상경기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.창의적특색활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.장애이해교육행사 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 0 0 0  

9.토요문학답사(보조금) 3,529 3,529 0

1.교육운영비 3,001 3,001 0  

2.목적사업업무추진비 528 528 0  

10.가족캠프(보조금) 2,034 2,034 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0  

2.목적사업업무추진비 524 524 0  

11.가족놀이한마당(보조금) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

12.지사교육축제(보조금) 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0  

13.내나무가꾸기(보조금) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

14.텃밭음식축제(보조금) 399 399 0

1.교육운영비 399 399 0  

2.현장체험학습활동 5,554 5,938 -384

1.현장체험학습(테마식) 2,715 2,715 0

1.여비 577 577 0  

2.교육운영비 2,138 2,138 0  

2.현장체험 2,839 3,223 -384

1.교육운영비 2,839 3,223 -384
식비,차량임차료,입장료  (709,750원×4회

)-3,223,000원=
-384,000

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.학교스포츠클럽활동 1,900 1,900 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 120,679 117,340 3,339

1.방과후학교 운영 113,825 110,611 3,214

1.방과후학교운영 14,507 14,507 0

1.방과후학교운영비 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0  

2.방과후학교운영비(지자체) 2,907 2,907 0

1.교육운영비 2,907 2,907 0  

2.돌봄교실운영 64,985 64,239 746

1.돌봄교실운영비 55,116 56,589 -1,473

1.무기계약직원인건비 9,716 9,201 515
(성립전)무기계약직원인건비  (4,920,590

원×2명) - 9,201,000 =
641,000

무기계약직원인건비  (4,858,000×2명) - 

9,842,000원=
-126,000

2.교육운영비 41,470 44,958 -3,488
위탁운영비  (39,211,000×1교

)-42,699,000원=
-3,488,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,300 1,150 150

무기계약직원법정부담금  (650,000원×2명

) - 1,150,000원=
150,000

4.비품구입비 2,630 1,280 1,350
악기구입  (1,315,000원×2회) - 

1,280,000=
1,350,000

2.돌봄교실운영비(지자체) 9,869 7,650 2,219
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1.무기계약직원인건비 2,219 2,150 69
무기계약직인건비  (1,109,500원×2명) - 

2,150,000=
69,000

2.교육운영비 7,650 5,500 2,150
위탁운영비  (7,650,000원×1교) 

-5,500,000원=
2,150,000

3.유치원방과후학교운영 34,333 31,865 2,468

1.계약제교원인건비(목적) 24,810 23,768 1,042

1.기간제교원인건비 22,860 21,702 1,158
인건비  (20,666,000원×1교) - 

20,550,000=
116,000

(성립전)퇴직금  1,041,840×1회= 1,042,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,700 1,816 -116

4대보험법정부담금  (170,000원×10월)- 

1,816,000=
-116,000

2.유치원방과후특성화과정운영 6,000 5,700 300

1.운영수당 4,200 3,900 300
특성화강사료  (30,000원×140시간) - 

3,900,000=
300,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.누리과정(목적)-방과후교육비 3,523 2,397 1,126

1.교육운영비 3,523 2,397 1,126
(성립전)간식비  ((880,700원×4분기 ) - 

2,397,000 ) =
1,126,000

2.독서활동 6,786 6,661 125

1.독서활동운영 6,786 6,661 125

1.도서구입 4,420 4,420 0

1.도서구입비 4,420 4,420 0  

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.비품구입비 1,250 1,250 0  

3.독서행사 725 600 125

1.교육운영비 725 600 125책꾸러미도서구입  25,000원×5명= 125,000

4.도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 68 68 0

1.기타선택적교육운영 68 68 0

1.다문화교육운영 68 68 0

1.교육운영비 68 68 0  
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5.교육활동 지원 66,880 68,608 -1,728

1.교무업무 운영 3,286 3,614 -328

1.교무학사운영 3,286 3,614 -328

1.교무학사운영 1,334 1,334 0

1.교육운영비 1,264 1,264 0  

2.일반업무추진비 70 70 0  

2.환경정리 572 900 -328

1.일반수용비 572 900 -328
교실및특별실환경정리용품구입  (143,000

원×4회) - 900,000원=
-328,000

3.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.입학식및졸업식 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

2.생활지도운영 300 300 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 31,000 31,000 0

1.연구학교운영 31,000 31,000 0

1.교원전문성신장연수 및 교사학습공동체 운영3,120 3,120 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

2.교육과정운영 7,430 7,430 0

1.교육운영비 7,330 7,330 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.교수학습자료구입 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.창의적체험활동운영 7,800 7,800 0
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1.교육운영비 7,800 7,800 0  

5.학생복리 증진 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

6.학부모학교참여 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

7.사업운영지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.학습지원실 운영 9,726 10,084 -358

1.정보화실운영 9,726 10,084 -358

1.학교정보화지원 9,566 9,924 -358

1.교육운영비 3,428 3,428 0  

2.비품구입비 6,138 6,496 -358
컴퓨터구입  (1,028,400원×5대)- 

5,500,000원=
-358,000

2.소프트웨어교육연수운영 160 160 0

1.일반수용비 30 30 0  

2.운영수당 130 130 0  

5.교육여건 개선 22,568 23,610 -1,042

1.교육환경개선 22,568 23,610 -1,042

1.교육환경개선 16,539 17,581 -1,042

1.비품구입비 16,539 17,581 -1,042
집기구입  (575,800원×10종) - 

5,000,000=
758,000

열풍기구입  (0원) - 1,800,000원= -1,800,000

2.교실환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.컴퓨터실구축 6,029 6,029 0

1.일반수용비 295 295 0  

2.비품구입비 5,424 5,424 0  
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3.기타자산취득비 310 310 0  

6.학교 일반운영 116,835 112,771 4,064

1.학교기관 운영 34,856 34,776 80

1.부서기본운영 24,412 24,032 380

1.교장실운영 6,089 6,089 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 3,089 3,089 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 780 780 0

1.무기계약직원인건비 780 780 0  

2.여비 0 0 0  

3.행정실운영 17,543 17,163 380

1.일반수용비 6,543 6,663 -120
사무용기기유지보수비  (110,000원×12월)

 - 1,440,000=
-120,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 10,700 10,200 500
관내외출장여비  (20,000원×535회)- 

10,200,000=
500,000

2.병설유치원기본운영 10,444 10,744 -300

1.유치원운영 10,444 10,744 -300

1.일반수용비 4,924 5,224 -300교원자율연수경비  (0원) - 200,000= -200,000

프린터토너구입  (100,000원×4회) - 

500,000=
-100,000

2.전기요금 1,908 1,908 0  

3.상하수도료 192 192 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 720 720 0  

6.교육운영비 400 400 0  

7.학생복지비 1,100 1,100 0  

8.비품구입비 1,080 1,080 0  

2.누리과정지원(방과후교육비) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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2.시설 장비 유지 77,519 73,685 3,834

1.학교시설장비유지 77,519 73,685 3,834

1.공공요금및제세공과금 23,116 23,951 -835

1.전기요금 14,856 15,691 -835
전기요금  (1,238,000원×12월) 

-15,691,000원=
-835,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 5,860 5,860 0  

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

3.시설관리용역 9,224 9,224 0

1.일반수용비 9,224 9,224 0  

4.시설일반관리비 13,660 11,660 2,000

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 12,660 10,660 2,000
시설소모품구입비  (500,000원×10월)- 

4,000,000=
1,000,000

소규모수선비  (700,000원×10회)- 

6,000,000=
1,000,000

3.교직원복지비 800 800 0  

5.당직관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

6.단위학교시설관리업무지원 28,669 26,000 2,669

1.무기계약직원인건비 12,728 9,333 3,395
(성립전)시설관리원인건비  (1,869,666원

×6개월) - 7,086,000 =
4,132,000

시설관리원퇴직금  (824,000원×1회) - 

1,456,000=
-632,000

시설관리원연가보상비  (686,000원×1회) 

- 791,000=
-105,000

2.기간제직원인건비 14,183 14,909 -726청소원퇴직금  (0원) - 500,000= -500,000

청소원연가보상비  (0원) - 226,000= -226,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
853 853 0  

5.무기계약직원법정부

담금
505 505 0  

7.수목관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 4,460 4,310 150

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 3,760 3,610 150

1.학부모교육 1,610 1,610 0

1.일반수용비 1,213 1,213 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 397 397 0  

2.학부모학교참여지원운영비(목적) 2,150 2,000 150

1.일반수용비 520 320 200
동아리운영비  (400,000원×1회) - 40,000

원=
360,000

동아리현수막제작  (0원) - 50,000원= -50,000

동아리물품구입비  (0원) - 110,000원= -110,000

2.운영수당 300 300 0  

3.연료비 50 50 0  

4.교육운영비 0 50 -50동아리학생간식비  (0원) - 50,000원= -50,000

5.목적사업업무추진비 1,280 1,280 0  

7.학교 재무활동 215 215 0

1.반환금 215 215 0

1.반환금 215 215 0

1.반환금 215 215 0

1.반환금 215 215 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 565,419554,516 10,903
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